CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
Rua Amélia Louzada, 277 Centro – Itaguaí – RJ – CEP 23815-180
Tel: (21) 2688-1136 / 2688-1236  https://www.itaguai.rj.leg.br

À

SECRETARIA DO LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº _____/2026

Requeiro à Mesa Diretora, nos termos regimentais, depois de ouvido o douto

Plenário, seja enviado Moção de Congratulações e Elogios ao 2º Sargento da

Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, Senhor Claudio Marcelo de Lima

Lopes.

JUSTIFICATIVA

Iniciou a sua trajetória na vida militar como soldado Fuzileiro Naval, integrando

a turma 02/1995 do Corpo de Fuzileiros Navais. Posteriormente, em 14 de

agosto de 2006, passou a integrar a fileiras da Polícia Militar do Estado do Rio

de Janeiro, onde construiu uma carreira marcada pela disciplina e dedicação

ao serviço público.

Ao longo de sua trajetória, o homenageado realizou cursos de especialização

pelo Batalhão de Operações Especiais, com cerca de 20 anos de corporação e

comportamento classificado com excepcional, atualmente se encontra lotado

no 33º Batalhão de Polícia Militar, onde continua exercendo suas funções à

sociedade.

Formou-se professor pela FEUC e atualmente cursa o 8º período do curso de

Direito pela Universidade Cândido Mendes.

Sala das Sessões ____/____/2026.

___________________________________
Fabiano José Nunes

Vereador